
 

                                                  
HOTĂRÂRE  
 

privind aprobarea majorării cotizației comunei Boroaia pentru anul 2023 la „ASOCIAȚIA  DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ FÂNTÂNA MARE- BOROAIA -BOGDĂNEȘTI” 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 

înregistrată sub nr. 6803 din 5.10.2023 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 6804 din 5.10.2023; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava 
înregistrat sub nr. 7017 din 13.10.2023; 

- H.C.L Boroaia nr. 39/29.08.2022 privind aprobarea participării comunei Boroaia, prin 
Consiliul Local al comunei Boroaia, în calitate de membru fondator, la înființarea unei Asociații de 
Dezvoltare Intercomunitară denumită „ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
FÂNTÂNA MARE - BOROAIA - BOGDĂNEŞTI”, persoană juridică de drept privat și de utilitate 
publică 

 În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.123/2012 a 
energiei electrice și a gazelor naturale şi Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

În temeiul art.89 alin.(1) - (2), art.90 alin.(1), art.91, art.129, alin.(4), lit.a) , alin.(7), lit.n) şi 
alin.(9) lit.a), art.139, alin.(1)-(3) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

            HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă majorarea cotizației comunei  Boroaia, pentru anul 2023, la veniturile 
„ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ FÂNTÂNA MARE - BOROAIA - 
BOGDĂNEŞTI”, persoană juridică de drept privat și de utilitate publică, la suma de 30.000 lei/an. 

Art.2.  Suma prevăzută la art.1 se va suporta din bugetul local al comunei Boroaia. 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



Art.3.  Se aprobă plata cotizației prevăzute la art.1, în conformitate cu prevederile legale. 
Art.4  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Boroaia prin aparatul de specialitate. 
   Art.5  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Boroaia, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Boroaia, Instituției Prefectului judeţului Suceava şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet 
www.comunaboroaia.ro 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă,   
  Zaharia Constantin                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna Boroaia,    
                                       PREDOAIA Vasile Remus 

 
Boroaia, 13 octombrie 2023          
Nr. 48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunaboroaia.ro/

